
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1132/8.XII.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Actului adițional nr. 6 la Acordul 

de concesiune a unor perimetre de explorare, dezvoltare

și exploatare petrolieră, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 287/2000

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor

minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 31 alin. (3)

din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 6 la Acordul de concesiune a unor

perimetre de explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 287/2000, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

pe de o parte, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A. București, pe

de altă parte, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Actul adițional nr. 6 la Acordul de concesiune a unor perimetre de

explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobat potrivit art. 1, intră în vigoare

la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Președintele Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 5 decembrie 2025.

Nr. 1.058.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.


